
 

 

 

Latvijas Muzeju padomes sēdes 

PROTOKOLS 

 

 

2020. gada 17. decembrī        Nr. 132 

Attālinātā sēde sākas plkst.: 11:00 

 

 

Sēdi vada: padomes priekšsēdētāja Una Sedleniece. 

Protokolē: KM Arhīvu, bibliotēku un muzeju nodaļas vadītāja vietniece Daina Ratniece. 

 

Piedalās Latvijas Muzeju padomes balsstiesīgie locekļi: 

Agris Šmits, Agrita Ozoliņa, Anastasija Strauta, Anda Skuja, Antra Medne, Ināra 

Rumbina, Inese Berķe, Irina Zeibārte, Iveta Blūma, Jānis Garjāns, Renārs Zaļais, Sandra 

Ozoliņa, Uldis Zariņš, Una Sedleniece. 

Nepiedalās:, Aija Fleija, Ināra Dundure. 

 

Piedalās uzaicinātās personas: 

Daina Ratniece, KM Arhīvu, bibliotēkas un muzeju nodaļas vadītāja vietniece; Gundega 

Dreiblate, KM Arhīvu, bibliotēku un muzeju nodaļas vecākā referente, Elīna Rasnace, 

Baldones muzeja vadītāja; Inese Jēkabsone, Baldones novada domes priekšsēdētāja 

vietniece; Marianna Auliciema, “Latvieši pasaulē” – muzeja un pētniecības centra vadītāja; 

Ieva Vītola, “Latvieši pasaulē” – muzeja un pētniecības centra izpilddirektore. 

 

Darba kārtība: 

1. Atzinumi par muzeju akreditāciju: 

1.1. Baldones muzeja akreditācija. 
1.2. Muzeja “Latvieši pasaulē” akreditācija. 

1.3. Daugavpils Novadpētniecības un mākslas muzeja akreditācija. 

1.4. Eduarda Veidenbauma memoriālā muzeja “Kalāči” akreditācija. 

1.5. Kazdangas muzeja akreditācija. 

1.6. Talsu novada muzeja akreditācija. 

1.7. Lapmežciema pagasta muzeja akreditācija. 

1.8. Bauskas muzeja akreditācija. 

2. Atzinumi par Nacionālo muzeju krājumu: 

2.1. Muzeja priekšmetu izņemšana no Rīgas vēstures un kuģniecības muzeja 

krājuma. 

3. Muzeju darbības jautājumi: 

3.1. Muzeju nozares stratēģija 2021. – 2027. gadam. 

 

U. Sedleniece atklāj sēdi un lūdz balsojumam izmantot tērzētavu.  

 

1. Atzinumi par muzeju akreditāciju 

1.1. Baldones muzeja akreditācija 

 

G. Dreiblate komentē Baldones muzeja pirmreizējās akreditācijas komisijas atzinumu, kurā 

rekomendēts muzeju akreditēt uz pieciem gadiem. 

J. Garjāns interesējas par krājuma drošību, ņemot vērā, ka ēkā atrodas arī viesnīca. 

G. Dreiblate paskaidro, ka krājuma telpas ir pilnībā nodalītas no viesnīcas telpām. 

E. Rasnace informē par muzeja veidošanās vēsturi, attīstību un nākotnes iecerēm 

I. Jēkabsone informē par pašvaldības atbalstu muzejam un muzeja vietu Baldones kultūras 

dzīvē. 

 



 

 

 

U. Sedleniece nolasa atzinuma projektu: 

1. Latvijas Muzeju padome izsaka pateicību Baldones muzejam un Baldones 

novada domei par darbu, kas ieguldīts, lai muzejs varētu veikt savas funkcijas 

atbilstoši Latvijas Republikas Muzeju likumam. 

2. Atzīt, ka Baldones muzejs atbilst pirmreizējās akreditācijas prasībām un 

ieteikt Kultūras ministrijai izsniegt muzejam Akreditācijas apliecību uz 

pieciem gadiem. 

3. Baldones muzejam informēt Kultūras ministriju par muzeja darbības 

pilnveidošanas ieteikumu izpildi atzinumā noteiktajā termiņā. 

Pieņemts vienbalsīgi. 

 

1.2. Muzeja “Latvieši pasaulē” akreditācija 

 

G. Dreiblate komentē muzeja “Latvieši pasaulē” pirmreizējās akreditācijas komisijas 

atzinumu, kurā rekomendēts muzeju akreditēt uz pieciem gadiem. 

I. Vītola un M. Auliciema informē par muzeja attīstības iecerēm. 

J. Garjāns jautā, vai muzejs plāno priekšmetu aprakstus eksportēt uz Nacionālā muzeju 

krājuma informācijas sistēmu. 

M. Auliciema atbild, ka datus plāno eksportēt, tiklīdz tehniski tas būs iespējams. 

 

U. Sedleniece nolasa atzinuma projektu: 

1. Latvijas Muzeju padome izsaka pateicību biedrībai “Latvieši pasaulē” – 

muzejam un pētniecības centram par darbu, kas ieguldīts, lai muzejs varētu 

veikt savas funkcijas atbilstoši Latvijas Republikas Muzeju likumam. 

2. Atzīt, ka “Latvieši pasaulē” – muzejs un pētniecības centrs atbilst 

pirmreizējās akreditācijas prasībām un ieteikt Kultūras ministrijai izsniegt 

muzejam Akreditācijas apliecību uz pieciem gadiem. 

3. “Latvieši pasaulē” – muzejam un pētniecības centram informēt Kultūras 

ministriju par muzeja darbības pilnveidošanas ieteikumu izpildi atzinumā 

noteiktajā termiņā. 

Pieņemts vienbalsīgi. 

 

U. Sedleniece jautā, vai padomes locekļiem ir iebildumi vai jautājumi par iepriekš 

nosūtītajiem muzeju kārtējo akreditāciju atzinumiem, kuros ir rekomendēts muzejus 

akreditēt. 

J.Garjāns ierosina papildināt Daugavpils Novadpētniecības un mākslas muzejs atzinumu ar 

ieteikumu, ka izstrādātā stratēģija īstenojama periodā no 2021. līdz 2025. gadam. 

 

U. Sedleniece lūdz balsot, vai padomes locekļi piekrīt balsot par sešu muzeju akreditācijas 

atzinumiem kopā.  

Pieņemts vienbalsīgi. 

 

U. Sedleniece lūdz balsot par sekojošiem atzinumiem: 

1.3. Daugavpils Novadpētniecības un mākslas muzeja akreditācija. 

 

1. Latvijas Muzeju padome izsaka pateicību Daugavpils Novadpētniecības un 

mākslas muzejam un Daugavpils pilsētas domei par darbu, kas ieguldīts, lai 

muzejs varētu veikt savas funkcijas atbilstoši Latvijas Republikas Muzeju 

likumam. 

2. Atzīt, ka Daugavpils Novadpētniecības un mākslas muzejs atbilst kārtējās 

akreditācijas prasībām un ieteikt Kultūras ministrijai izsniegt muzejam 

Akreditācijas apliecību uz pieciem gadiem. 



 

 

 

3. Daugavpils Novadpētniecības un mākslas muzejam informēt Kultūras 

ministriju par muzeja darbības pilnveidošanas ieteikumu izpildi atzinumā 

noteiktajā termiņā. 

 

1.4. Eduarda Veidenbauma memoriālā muzeja “Kalāči” akreditācija. 

 

1. Latvijas Muzeju padome izsaka pateicību Eduarda Veidenbauma 

memoriālajam muzejam “Kalāči” un Priekuļu novada domei par darbu, kas 

ieguldīts, lai muzejs varētu veikt savas funkcijas atbilstoši Latvijas Republikas 

Muzeju likumam. 

2. Atzīt, ka Eduarda Veidenbauma memoriālais muzejs “Kalāči” atbilst kārtējās 

akreditācijas prasībām un ieteikt Kultūras ministrijai izsniegt muzejam 

Akreditācijas apliecību uz pieciem gadiem. 

3. Eduarda Veidenbauma memoriālajam muzejam “Kalāči” informēt Kultūras 

ministriju par muzeja darbības pilnveidošanas ieteikumu izpildi atzinumā 

noteiktajā termiņā. 

 

1.5. Kazdangas muzeja akreditācija 

 

1. Latvijas Muzeju padome izsaka pateicību Kazdangas muzejam un Aizputes 

novada domei par darbu, kas ieguldīts, lai muzejs varētu veikt savas funkcijas 

atbilstoši Latvijas Republikas Muzeju likumam. 

2. Atzīt, ka Kazdangas muzejs atbilst kārtējās akreditācijas prasībām un ieteikt 

Kultūras ministrijai izsniegt muzejam Akreditācijas apliecību uz pieciem 

gadiem. 

3. Kazdangas muzejam informēt Kultūras ministriju par muzeja darbības 

pilnveidošanas ieteikumu izpildi atzinumā noteiktajā termiņā. 

 

 

1.6. Talsu novada muzeja akreditācija 

 

1. Latvijas Muzeju padome izsaka pateicību Talsu novada muzejam un Talsu 

novada domei par darbu, kas ieguldīts, lai muzejs varētu veikt savas funkcijas 

atbilstoši Latvijas Republikas Muzeju likumam. 

2. Atzīt, ka Talsu novada muzejs atbilst kārtējās akreditācijas prasībām un 

ieteikt Kultūras ministrijai izsniegt muzejam Akreditācijas apliecību uz 

pieciem gadiem. 

3. Talsu novada muzejam informēt Kultūras ministriju par muzeja darbības 

pilnveidošanas ieteikumu izpildi atzinumā noteiktajā termiņā. 

 

 

1.7. Lapmežciema pagasta muzeja akreditācija 

 

1. Latvijas Muzeju padome izsaka pateicību Lapmežciema pagasta muzejam un 

Engures novada domei par darbu, kas ieguldīts, lai muzejs varētu veikt savas 

funkcijas atbilstoši Latvijas Republikas Muzeju likumam. 

2. Atzīt, ka Lapmežciema pagasta muzejs atbilst kārtējās akreditācijas prasībām 

un ieteikt Kultūras ministrijai izsniegt muzejam Akreditācijas apliecību uz 

pieciem gadiem. 

3. Lapmežciema pagasta muzejam informēt Kultūras ministriju par muzeja 

darbības pilnveidošanas ieteikumu izpildi atzinumā noteiktajā termiņā. 

 

 



 

 

 

1.8. Bauskas muzeja akreditācija 

 

1. Latvijas Muzeju padome izsaka pateicību Bauskas muzejam un Bauskas 

novada domei par darbu, kas ieguldīts, lai muzejs varētu veikt savas funkcijas 

atbilstoši Latvijas Republikas Muzeju likumam. 

2. Atzīt, ka Bauskas muzejs atbilst kārtējās akreditācijas prasībām un ieteikt 

Kultūras ministrijai izsniegt muzejam Akreditācijas apliecību uz pieciem 

gadiem. 

3. Bauskas muzejam informēt Kultūras ministriju par muzeja darbības 

pilnveidošanas ieteikumu izpildi atzinumā noteiktajā termiņā. 

Pieņemts vienbalsīgi. 

 

2. Atzinumi par Nacionālo muzeju krājumu 

2.1. Muzeja priekšmetu izņemšana no Rīgas vēstures un kuģniecības muzeja krājuma 

 

G. Dreiblate informē par Rīgas vēstures un kuģniecības muzeja iesniegumu un komentē 

priekšmeta izņemšanas pamatojumu. 

J. Garjāns ierosina, ka šādos gadījumos turpmāk būtu vēlams, ka muzeji dokumentāli 

fiksētu, piemēram, krājuma komisijas protokolos secinājumus, kā arī turpmāko rīcību, lai 

šādas situācijas neatkārtotos. 

 

U. Sedleniece nolasa atzinuma projektu: 

Latvijas Muzeju padome, iepazinusies ar Rīgas vēstures un kuģniecības 

muzeja 19.11.2020 iesniegumu Nr.5-9/110 Kultūras ministrijai par viena priekšmeta 

izņemšanu no muzeja pamatkrājuma un pamatojoties uz Muzeju likuma 13. panta 

septītās daļas 2. punktu, atbalsta muzeja priekšlikumu un iesaka Kultūras ministrijai 

izdot attiecīgu rīkojumu. 

Pieņemts vienbalsīgi. 

 

 

3. Muzeju darbības jautājumi 

3.1. Muzeju nozares stratēģija 2021. – 2027.gadam 

 

U. Sedleniece prezentācijas formā iepazīstina ar muzeju nozares stratēģijas 2021. – 2027. 

projektu. 

 

Nolemj: konceptuāli atbalstīt Muzeju nozares stratēģiju 2021. – 2027. 

 

 

 

 

Sēdi slēdz plkst. 12:55. 

 

 

Sēdes vadītāja                                                                                              Una Sedleniece 

 

Protokolists                                                                                                  Daina Ratniece 


